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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na popis a rozdělení elektroizolačních

materiálů používaných v elektrických strojích, či soustavách. Obsahem práce je popis

jednotlivých izolačních materiálů dle skupenství zejména z pohledu elektrických vlastností.

Dalším obsahem práce je postup výroby vlastních elektroizolačních vzorků, na které je

aplikováno tepelné zatížení za účelem určení změny jednotlivých vlastností z pohledu

tepelného stárnutí. K určování stárnutí bylo použito celkem dvanáct vzorků, u nichž byl

aplikován jiný postup výroby celkem se třemi odlišnými typy plniva a včetně vzorků

neobsahující žádné plnivo. Poslední částí práce je celkové zhodnocení a porovnání měnících

se vlastností v závislosti na tepelném stárnutí vyrobených vzorků s odlišným typem plniva

včetně zobrazení modelu stárnutí jednoho ze vzorků.
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vzorek, dielektrické ztráty, plnivo, pojivo, pryskyřice, elektroizolační materiál, kompozitní

materiál, polarizační index, tepelné stárnutí, elektrická vodivost
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Abstract

The diploma thesis is focused on the description and distribution classicitaion of

electrical insulating materials which are used in electrical machines and systems. The first

part of the thesis deals with profound description of individual insulating materials according

to the state of matter, mainly from the aspect of electrical properties. Moreover the thesis

describes process of production electrical insulation samples to which a thermal load is

applied in order to determine changes in individual properties due to the irreversible

deterioration of the materials caused by the thermal aging. A total of twelve samples were

used to determine the aging process, while a distinct production methods were used for each

of the sample differententiated according to used types of fillers, including samples with no

filler at all. The last part of the thesis is devoted to overal evulation and comparison of

changing properties based on thermal aging of produced samples with different types of

filler, including presentation of one of the aging model on one of the samples.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na porovnání vlastností různých kompozitních

materiálů pro použití v elektroizolačních systémech z hlediska tepelného stárnutí a

dielektrických ztrát. Jedná se o obsáhlé a stále neprobádané téma důležité pro určení stárnutí

daných materiálu pro použití například v motorech. Samotný proces pro určování stárnutí

elektroizolačních materiálu není složitý, ale je zapotřebí zvažovat veškeré faktory působící

na materiál, které je pro přesné stanovení stárnutí potřeba určovat v reálném čase a za

reálných podmínek. Takový postup je nejen nákladný, ale i nereálný z pohledu času.

Z tohoto důvodu se využívá určitých zjednodušení za pomocí různých modelů, jenž je dále

rozebráno v předkládané práci. Pro porovnání stárnutí různých kompozitních materiálů bylo

vyrobeno několik vzorků se stejným typem pojiva, respektive matricí, ale různým typem

plniva. Celkem bylo vyrobeno 12 vzorků se třemi typy plniva a pro porovnání i vzorky pouze

s čistou pryskyřicí, respektive matricí.

Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá rozdělením elektroizolačních materiálů,

druhá uvádí možnost diagnózy jednotlivých materiálů, respektive jejich diagnostické signály

pro popis degradace v závislosti na okolních podmínkách. Třetí část diplomové práce se

zabývá výrobou elektroizolačních vzorků, které byly dále použity pro měření a porovnání

degradace v závislosti na teplotním zatížení. V poslední páté části následuje porovnání a

vyhodnocení výsledků vlastností jednotlivých vzorků od počátku až do konce stárnutí.
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Seznam symbolů a zkratek

 [Sm-1] ............. konduktivita

 [  𝑚] ............ měrný elektrický odpor

S [m2] ................. plocha elektrod

ℎ [m] .................. tloušťka vzorku

f [Hz] ................. frekvence

I [A] ................... elektrický proud

ISS [A] ................. stejnosměrný proud

U [V] ................... elektrické napětí

USS [V] ............... stejnosměrné napětí

R [] .................. izolační odpor, univerzální plynová konstanta

E [NC-1] ............ intenzita elektrického pole

ε ௥ [Fm-1] ........... relativní permitivita

ε [Fm-1] ............ absolutní permitivita materiálu

ε ଴ [Fm-1] .......... relativní permitivita vakua

τ [h] .................... životnost materiálu

tg δ, DF ................ ztrátový činitel

A, B ..................... materiálové konstanty

T [°C]................... teplota

Wa, Ea [eV] ......... aktivační energie

a .......................... konstanta závislá na koncentraci vzniklých aktivných molekul

ρ୚ [  𝑚] .......... vnitřní rezistivita

pi ........................ polarizační index

i15 [A] ................. absorpční proud odečtený 15 sekund po přiložení napětí

i60 [A] ................. absorpční proud odečtený 60 sekund po přiložení napětí

RX [] ................ neznámý odpor měřeného materiálu

IX [A] .................. proud protékající měřeným materiálem

Ia [A] ................... absorpční proud

Iaw [A] ................. ztráty v dielektriku

Ibzp [A] ................. proud odpovídající rychlým bezeztrátovým polarizacím

Iaj [A] .................. jalová složka

CX [F] ................. měřená kapacita (vzorek)
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CN [F] ................. normálový kondenzátor

CM, CR [F] ........... nízkonapěťové kondenzátory

mesh ................... druh plniva ve tvaru pletiva

VP ...................... vzorky s čistou pryskyřicí

VC ...................... vzorky s plnivem typu mikročástice

VM ..................... vzorky s plnivem typu mesh

VF ...................... vzorky s plnivem typu fólie
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1 Rozdělení izolačních materiálů

Izolant je materiál v ideálním případě neobsahující žádné volné nosiče náboje.

Vzhledem k této skutečnosti tak nevede elektrický proud mezi dvěma místy s různým

elektrickým potenciálem. Ideální izolant však v přírodě neexistuje, a tak se používá pouze

ke zjednodušení výpočtů. Reálný izolant používaný v praxi obsahuje jen velmi malé

množství volných nosičů náboje, a tak nevede téměř žádný elektrický proud. [1]

Reálný dobrý izolant vykazuje určité vlastnosti, a to zejména vlastnosti elektrické.

Mezi takovéto vlastnosti patří co nejvyšší elektrická pevnost, rezistivita větší než 1012Ω∙m,

relativní permitivita v řádu jednotek a co nejmenší zkratový činitel. V neposlední řadě je

také důležité správně rozlišovat dielektrikum a izolant, protože v praxi je tato skutečnost

často zaměňována. Pojem dielektrikum je celkově obecnější než izolant, a proto platí

pravidlo, že každý izolant je dielektrikum, ale na každé dielektrikum je izolant. [1]

Mimo již zmíněné elektrické vlastnosti musí izolant splňovat i celou řadu dalších jako

jsou vlastnosti mechanické (pružnost, pevnost), fyzikálně-chemické (chemická odolnost,

navlhavost) a teplotní (tepelná vodivost, odolnost proti teplu a hoření, teplota tání). [1]

Vzhledem k těmto skutečnostem se tak izolanty dále rozdělují podle dalších kritérií.
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Obrázek 1: Obecné rozdělení izolantů

1.1 Základní rozdělení izolantů

Obecné rozdělení izolantů začíná skupenstvím, které může být pevné, kapalné, nebo

plynné. Dále následuje dělení látek podle jejich původu. Kompletní rozdělení lze vidět v níže

zmíněném obrázku.

Plynné izolační materiály mají ze všech skupenství, ve kterém se může izolant

nacházet obecně nejnižší relativní permitivitu. Mezi jejich největší výhodu oproti ostatním

skupenství je možnost rovnoměrného vyplnění prostotu a použití ve velmi malých

prostorech. Další výhodou je jejich nezávislost dielektrických ztrát na frekvenci, velmi nízké

hodnoty konduktivity a možnost regenerovat po přeskoku elektrické energie.

Kapalné izolační materiály nabízí více možností využití jako izolant, kde současně

mohou sloužit jako chladící médium z důvodu dobré tepelné vodivosti. Stejně jako izolanty

plynné mohou jednoduše vyplňovat složitější prostory Jejich výhodou je možnost použití

jako impregnace, či výplně tuhých izolantů za účelem zlepšení jejich elektrických vlastností.

Pevné izolační materiály mají nejširší rozdělení, které nabízí různorodé vlastnosti

v závislosti na jejich složení a chemické struktuře. Mezi jejich hlavní nevýhodu patří

nemožnost umístění do složitějších prostor a chybějící regenerační schopnosti po proražení

izolantu elektrickým proudem.
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1.2 Elektrické vlastnosti izolantů

1.2.1 Elektrická vodivost dielektrik

Ideální izolant je materiál s nulovou elektrickou vodivostí. Reálný izolant však takové

vlastnosti nedosahuje a vykazuje tak nenulovou elektrickou vodivost. [1]

[…]


energie.

Určená životnostní křivka slouží jako příkladná pro postup výpočtu životnosti

elektroizolačního materiálu, než dosáhne hodnot ztrátového činitele tan δ > 0,1 jakožto

hraniční hodnota pro dobrý izolant. Výstupem životnostní křivky jsou takzvané materiálové

konstanty, které po dosazení do zvoleného Montsingerova modelu umožnují výpočet doby

stárnutí pro zvolenou teplotu. Hodnoty nejsou zcela přesné z důvodu odhadování měřených

hodnot při dalších dvou teplotách, na kterých nebyl experiment reálně prováděn. Při zvolení

provozní teploty například 40°C lze model jednoduše použít a zjistit tak dobu při které

elektroizolační materiál dosáhne hraničních hodnot ztrátového činitele.

𝜏 = 𝐴 ∙ 𝑒ି஻ = 749608 ∙ 𝑒ି଴,଴ସହ∙ସ଴ ≐ 123909 ℎ (12)

Při stále teplotě 40° by tak při určených materiálových konstantách elektroizolační

materiál zestárnul za 14 let. Při užití reálných hodnot by takový materiál stárnul desítky až

stovky let.
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6 Závěr

Výroba samostatných elektroizolačních vzorků byla započata v říjnu 2019 a vzhledem

ke komplikacím proběhlo první měření až počátkem prosince. Celkem bylo vyrobeno 12

vzorků se třemi různými typy plniva a jeden kompozit zcela bez plniva. Jednalo se o vzorky

s plnivem z materiálu PA6 typu mikročástice, mesh a fólie. Během výroby vzorků nastaly

komplikace se špatnou aplikací plniva, zejména u typu s fólií, kde při vytvrzování došlo k

jejich znehodnocení. Tyto vzorky pak bylo potřeba vyrobit znovu. První měření proběhlo 7

prosince, kdy byly vzorky 24 hodin předtím připojené přes ocelové plíšky na zem, aby se

zcela zbavily povrchového náboje. Následně byly vystaveny teplotnímu stárnutí o teplotě

100°C ve speciální troubě.

Nejdříve byla změřena vnitřní a povrchová rezistivita za pomocí voltampérové metody

a poté kapacita, relativní permitivita a ztrátový činitel na speciálním přístroji určeném pro

měření dielektrických ztrát. Na vzorcích bylo postupně provedeno další měření po 144, 288,

576 a 1320 hodinách. Naneštěstí zvolená teplota 100°C nebyla dostatečná pro stanovení

zrychleného stárnutí vzorků a tak je možné sledovat spíše postupné vytvrzování a zlepšování

vlastností kompozitu. Z tohoto důvodu je další postup stárnutí možný pouze odhadovat,

protože vzhledem ke vzniklé situaci s koronavirem nebylo možné provádět další měření,

které by umožnilo stárnutí lépe stanovit. Zejména u vzorků s fólií postupně docházelo ke

zvýšené nepřesnosti měření z důvodu jejího kroucení při dlouhodobém vystavení zvolené

teplotě, což mělo za následek špatné přilehnutí měřících elektrod na vzorek po celé jejich

ploše.

Z naměřených výsledků se vzorky obsahující různé typy plniva včetně vzorků

neobsahující žádné plnivo lze tedy dojít tedy pouze k odhadům. Pro přesnější stanovení by

byla potřeba delší doba pod tepelným zatížením a také vyšší teplota. Naměřené výsledky

jsou si tak velice podobné. Z pohledu absorpčních proudů lze odhadovat, že k nejlepším

výsledkům dospěly vzorky s fólií, jakožto plnivem. U těchto vzorků dochází k nejmenšímu

průchodu proudu. Naopak vzorky obsahující pouze samotnou pryskyřici bez plniva dosahují

největších změn proudu po kontaktu s napětím a stávají se tak nejhoršími. Poměr změn

proudů po připojení vzorků na napětí vychází nejlépe u kompozitu s mikročásticemi a

plnivem typu mesh. Jako poslední k vyhodnocení zbývá průběh ztrátového činitele a

kapacity vzorku, kde k nejlepším výsledkům dospěly překvapivě vzorky bez plniva s čistou
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pryskyřicí z důvodu nejmenších změn. U vzorků s plnivem dosahující nejlepších výsledků

vzorky s plnivem typu mesh. Vyrobené vzorky s fólií bylo potřeba při vyhodnocení brát

s rezervou, protože při stárnutí docházelo ke kroucení fólie a tím ke špatnému dosedání

elektrod na povrch měřeného kompozitu. Z tohoto důvodu jsou výsledky značně zkreslené.

Odhadnutí stárnutí není jednoduché z důvodu exponenciálního chování. Lidský mozek

přemýšlí lineárně, a tak bych chtěl odhadem pouze poukázat na postup, který lze aplikovat i

při přesně změřených hodnotách. Existuje mnoho modelů, které lze pro stanovení stárnutí

použít. Z důvodu jednoduchosti jsem použil montsingerovův model, u kterého lze po

logaritmickém proložení výsledků životnostní křivkou získat materiálové konstanty.

Získané konstanty pak stačí dosadit do montsingerovo vzorce a tím stanovit libovolný čas

dosažení ztráty izolační schopnosti materiálu při určité teplotě.

Měření stárnutí izolačních materiálů je stále díky své časové náročnosti neprobádaným

tématem, které je simulováno zrychlenými modely. Nelze tedy zcela přesně určit vlastnosti

materiálu vystaveného nějakému zatížení i stovky let. Při určování stárnutí materiálu také

nehraje roli pouze teplota, ale další okolní vlivy, jakými jsou vlhkost, mechanické, či

elektrické namáhání. Z toho důvodu se pro přesnější určování stárnutí využívá takzvaných

kombinovaných modelů, které dokážou lépe předpovědět odhad více se přibližující samotné

realitě.
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Příloha A: Katalogové listy
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