Hodnocení diplomové práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Modely stárnutí elektroizolačních systémů | | |
| Student: | Bc. Milan HVĚZDA | Std. číslo: | E18N0018K |
| Oponent: | prof. Ing. Václav Mentlík, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 10 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant ve své práci nejprve detailně pojednává o obecné tematice izolačních materiálů - píše o jednotlivých charakteristických vlastnostech izolantů - jak elektrických, tak mechanických a rozebírá faktory mající vliv na chování materiálů aplikovaných ve stavbě elektrických strojů. Dále se věnuje parametrům charakterizujícím chování izolačních materiálů, jejich diagnostice s přímým popisem jejich záznamu s cílem popsat proces stárnutí a degradace. Vlastní přístup ke studiu a charakterizaci chování izolačního systému pak zahrnuje popis používaných technologií výroby kompozitních izolačních systémů, jejich složky a zevrubný popis vlastní výroby použitého kompozitu. Tento použitý postup lze považovat za správný a svědčí o zvládnutí základních principů této problematiky. Správně diplomant také stanovil složení jednotlivých vzorků pro studium degradace. To ovšem nelze říci o volbě expozičního namáhání. Zvolená teplota 100°C byla zvolena příliš nízká na to, aby bylo dosaženo relevantních výsledků stárnutí. Tím je celá další část práce postavena pouze na dohaděch. Bylo by nutné nasadit další vyšší expoziční teplotu, což ovšem vzhledem k aktuální situaci nebylo prakticky možné. Závěry práce tak zůstávají v odhadové a intuitivní oblasti. Nicméně závěry stanovené diplomantem dokazují, že problematiku teoreticky zvládl a dokáže se v ní orientovat.

Dotazy oponenta k práci:

1 Jaké parametry podle Vás nejlépe charakterizují stav izolačního systému.
2 Popište způsob volby expozičních úrovní pro stárnutí izolačních systémů!
3 V jakých úrovních se podle Vašeho názoru pohybují charakteristické parametry izolantů - rezistivita, ztrátový činitel a elektrická pevnost.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....
podpis oponenta práce